

Số: 40 /KH-BCĐ

Bắc Giang, ngày 24 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2016

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo (BCĐ) Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TĐĐKXDĐSVH) và Thông báo Kết luận số 39/TB-UBND ngày 29/01/2016 của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Ánh Dương, Trưởng BCĐ tỉnh tại Hội nghị Tổng kết phong trào năm 2015, BCĐ Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy, chính quyền; sự phối hợp đồng bộ của các ngành, đoàn thể; sự tham gia hưởng ứng tích cực của các tầng lớp nhân dân, tiếp tục đưa phong trào TĐĐK XDĐSVH của tỉnh đi vào chiều sâu và đạt hiệu quả thiết thực.

2. Tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng các phong trào xây dựng Gia đình văn hóa; Làng, bản, tổ dân phố văn hóa; Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

3. Công tác chỉ đạo triển khai các hoạt động của phong trào phải sâu sát, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn địa phương. Khắc phục tình trạng qua loa, đại khái, chạy theo thành tích làm hạn chế đến chất lượng của phong trào.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, CHỈ TIÊU

1. Phương hướng chung

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào gắn với xây dựng nông thôn mới, xây dựng nếp sống văn hóa công sở, nếp sống văn minh đô thị và thực hiện nghiêm túc Quyết định số 74/2013/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Tăng cường vận

động sâu rộng các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng phong trào, thiết thực xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh, tiên bộ, gia đình hạnh phúc.

2. Chỉ tiêu phấn đấu

Năm 2016 phấn đấu đạt các mục tiêu của phong trào như sau:

- a) 85% gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa;
- b) 70% làng, bản, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa;
- c) 80% trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa;
- d) 25% xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, 50% phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị;
- đ) Vận động thu hút trên 30% số người dân tham gia các hoạt động văn hóa thể thao thường xuyên;
- e) 100% số làng, bản, tổ dân phố xây dựng được Quy ước văn hóa và sửa đổi, bổ sung những quy định mới phù hợp với thực tiễn.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả 5 nội dung, 7 phong trào gắn với tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã đề ra.

2. Tổ chức Hội nghị Tổng kết 15 năm thực hiện phong trào gắn với Chương trình của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện phong trào giai đoạn 2012-2015, định hướng đến năm 2020.

3. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 15/3/2016 của Tỉnh ủy Bắc Giang về thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 09/01/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất.

4. Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch truyền thông về phát triển phong trào. Tăng cường công tác tuyên truyền, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, cách làm mới, sáng tạo, thực hiện phong trào có hiệu quả cao.

5. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa thể thao, bổ sung trang thiết bị, không ngừng đáp ứng nhu cầu nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho các tầng lớp nhân dân.

6. Tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ ở cơ sở để tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của phong trào.

7. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; sơ kết, tổng kết. Tổ chức kiểm tra, bình xét, công nhận các danh hiệu của phong trào đảm bảo thực chất, thực sự có tính tiêu biểu, điển hình để các nơi khác học tập, làm theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời kiện toàn BCĐ Phong trào. Tăng cường công tác phối hợp hoạt động của các thành viên, tích cực nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của BCĐ.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết 15 năm phong trào TĐĐK XDĐSVH gắn với tổng kết Chương trình thực hiện phong trào của tỉnh giai đoạn 2012-2015, định hướng đến năm 2020.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Truyền thông về phát triển phong trào TĐĐKXDĐSVH đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

- Chỉ đạo rà soát, chỉnh sửa, bổ sung các tiêu chuẩn công nhận Gia đình văn hóa; Làng, bản, tổ dân phố văn hóa; Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Triển khai tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ trực tiếp tổ chức thực hiện phong trào ở cấp huyện và cơ sở.

- Biên tập, xuất bản sách và tài liệu của tỉnh tuyên truyền về phong trào năm 2016.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phong trào ở cấp huyện, cấp xã.

- Tham mưu tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết hoạt động của BCĐ tỉnh và tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào của tỉnh năm 2016.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh

- Chủ trì triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*” gắn với xây dựng gia đình văn hóa, xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

- Chỉ đạo việc đăng ký, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng Gia đình văn hóa tiêu biểu nhân ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) tại các khu dân cư.

3. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Chủ trì chỉ đạo Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố và phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện công tác đăng ký, tổng hợp, trình BCD các cấp bình xét, công nhận danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 15/3/2016 của Tỉnh ủy Bắc Giang về thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 09/01/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất.

4. Sở Tư pháp

Chủ trì phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh, Sở VH-TT-DL và BCD các huyện, thành phố chỉ đạo xây dựng, sửa đổi, bổ sung và tổ chức thực hiện quy ước làng văn hóa kết hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, chỉ đạo hoạt động có hiệu quả tử sách pháp luật tại các khu dân cư.

5. Sở Nội vụ

- Tham mưu tổ chức thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, khuyến khích động viên kịp thời các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào. Lấy kết quả thực hiện phong trào TĐĐKXDĐSVH là một trong các tiêu chuẩn để bình xét các danh hiệu thi đua của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Chủ trì phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở VH-TT-DL tăng cường chỉ đạo thực hiện văn hóa công sở. Xây dựng hình ảnh người cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, có tinh thần trách nhiệm cao, thái độ phục vụ người dân và doanh nghiệp văn minh, lịch sự

6. Các ngành thành viên BCD tỉnh

Căn cứ Thông báo số 114/TB-BCĐ ngày 06/09/2012 của BCD tỉnh về việc Phân công nhiệm vụ các thành viên BCD, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện phong trào gắn với thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của ngành, đơn vị đạt hiệu quả thiết thực.

7. BCD các huyện, thành phố

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2016 trên địa bàn đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả. Tổ chức tốt việc đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2016, hoàn thành xong trước ngày 31/3/2016 báo cáo về Văn phòng Thường trực BCD tỉnh (Sở VH-TT-DL).

- Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của BCD cấp huyện và cấp xã. Tăng cường sự phối hợp thực hiện đồng bộ của các thành viên, bảo đảm sự

chỉ đạo tập trung thống nhất đồng thời phát huy vai trò chủ động sáng tạo của từng thành viên BCD và từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả; tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện văn hóa công sở, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và xây dựng khối đại đoàn kết cộng đồng, xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh, tiến bộ.

- Chỉ đạo mỗi địa phương xây dựng từ 01 đến 02 mô hình khu dân cư văn hóa điển hình; đẩy mạnh nhân rộng các mô hình tiêu biểu thực hiện tốt phong trào; kịp thời nhắc nhở, uốn nắn những biểu hiện lệch lạc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo sửa đổi, bổ sung những nội dung mới vào quy ước làng văn hóa đồng thời tích cực vận động các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện đạt kết quả tốt.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết 15 năm phong trào TĐKXDĐSVH gắn với tổng kết Chương trình thực hiện phong trào TĐKXDĐSVH của địa phương giai đoạn 2012-2015, định hướng đến năm 2020.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, đánh giá, bình xét, công nhận các danh hiệu; tổ chức Hội nghị Tổng kết và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào; đưa nội dung, kết quả thực hiện phong trào TĐKXDĐSVH thành một trong các tiêu chuẩn để bình xét danh hiệu thi đua của các địa phương, cơ quan, đơn vị từ cấp huyện tới cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào TĐKXDĐSVH năm 2016 của BCD tỉnh. Đề nghị các ngành thành viên BCD tỉnh và BCD các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào có hiệu quả, tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực, rộng khắp, tích cực góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của phong trào TĐKXDĐSVH năm 2016 đã đề ra. *Chị*

Nơi nhận: *Chị*

- Ban chỉ đạo TW;
- Bộ VHTTDL;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ, LĐLĐ tỉnh;
- Thành viên BCD tỉnh;
- BCD các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, XDNSVH&GD, VP TTBCĐ.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở;
- Thành viên Tổ Thư ký;
- UB MTTQ, LĐLĐ, Phòng VH&TT các huyện, tp;
- VP TT BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



GIAM ĐỐC SỞ VHTTDL
Nguyễn Thế Chính